Quod ad praebendam et canonicatum in ecclesia Vuarmiensi adinet, scripsimus ea de re amico et vicino nostro Episcopo Vuarmiensis<sup>4)</sup>, nihil dubitantes, quin fieri queat, ut tu compos<sup>b)</sup> eius voti efficiaris.

Praeterea scripsit nobis nobilis Antonius Fucher ex Augusta Vindelicorum daturum se operam, ut per fidelem aliquem instrumenta nostra transportentur. Quarum literarum exemplar tibi transmittimus, hoc a te exigentes, ut diligenter prospicias, an ei<sup>c)</sup>, cui haec provintia demandabitur, sit eiusmodi fidei, cui tuto tales res credi debeant. Quod si modicae fidei videbis, respondebis homini nihil te amplius earum rerum penes te habere. Salarium tuum tibi transmitti iussimus, tuam autem diligentiam laudamus atque admonemus, ut id, quod facis, facias diligenter atque sedulo. Vale. Datae XVII Februarii.

*In initio epistolae in margine: Theodorico de Rheden, procuratori Principis Romae, XVII Februarii.*

a) *supra lineam.*

b) *verbum correctum.*

c) *error pro: is*

1) *Laurentius Pucci.*

2) *Clemens VII.*

3) *Carolus V.*

4) *Mauritius Ferber.*

N. 513.

*E Regio Monte, 22.II.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
latorem litterarum, subditum suum Melchiorem Libenauer, civem Sol-  
daviensem, commendat et rogat, ut causam eius Ioanni Tarnowski,  
sub cuius iurisdictione sunt bona sua hereditaria, commendet, ut  
eadem bona sine impedimento nancisci possit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 14.*

N. 514.

*E Regio Monte, 24.II.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Stanislao Schap (Żaba?)  
pro Paulo Miltisch (vel Milisch), thesaurario suo, et Ioanne Feierabent,  
qui ius laborandi « in sylva Kersmymelissensi et Rosseynissensi »  
a rege concessum habent, ut et posthac eo iure uti possint.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 15.*

N. 515.

*E Regio Monte, 1.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Tarnowski, palatino Russiae, exercituum R.P. generali capitaneo,  
commendat causam Melchioris Libenauer ex Soldavia, qui « petit di-  
visionem hereditatis bonorum paternorum in Sandomiria ».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 15-16.*

N. 516.

*E Regio Monte, 1.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Alberto Gasztołd, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
Felicem ab Allen (Alten) in quibusdam negotiis ad eum mittit et ro-  
gat, ut ei in omnibus fidem habeat,*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 17.*

N. 517.

*E Regio Monte, 1.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Plocensi [Andrae Krzycki]  
intercedit pro Melchiore Libenauer, cive Soldaviensi, qui « nomine co-  
niugis suae, perinde quasi proximioris heredis » habet « ius officii  
scultetiae sub ditione Reverendissimae Paternitatis Vestrae ».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 16.*

N. 518.

*E Regio Monte, 1.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
castellano Plocensi [Ioanni Wieczwiński]  
pro Melchiore Libenauer, cive Soldaviensi, cui ante aliquot annos ca-  
stellanus « aliquot lupos pisces occupavit, quorum ipse esset domi-  
nus » intercedit et rogat, ut ei praestet, quod iure praestare debet.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 17.*

N. 519.

*E Regio Monte, 1.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
regis praefectis telonei Caunensis  
litterae credentiales pro Felice ab Allen (Alten).  
(Sub textu: Pari modo scriptum est Stanislaio Schap et Urbano  
Kessaw Rutheno, mutatis mutandis).*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 18.*

N. 520.

*E Regio Monte, 2.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Alberto Gasztold, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
rogat, ut per Felicem ab Allen (Alten) indicet sibi diem regundorum  
fnium.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 18.*

N. 521.

*E Regio Monte, 7.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Lucae a Górká, castellano Posnaniensi, Maioris Poloniae capitaneo generali,*

*litterarum latorem, Nicolaum a Minckwitz (Mingkwitz), commendat et petit, ut tuto et secure per ditionem eius iter facere queat, « ne quid forte detrimenti cum suis patiatur »; « equum castanei coloris, einen brawnen hengst » coniugi suae « certo pretio » ab eo acquirere desiderat.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 227.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 18-19.*

N. 522.

*E Regio Monte, 7.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Andreae a Górká*

*Nicolaum Minckwitz (Mingkwitz) commendat et rogat, ut eum patri suo [Lucae a Górká] etiam commendet.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 19.*

N. 523.

*E Regio Monte, 11.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Friderico et Balthasari Schmaltz*

*iterum rogat, ut debita sua in exteris regionibus contracta sine mora nomine suo restitui curent.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 42 ff. 76-76v.*

N. 524.

*E Regio Monte, 13.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*regi et reginae una cum uxore sua gratias agit, quod phrygionem hactenus apud se manere permiserunt, et supplicat, ut eidem phrygioni perpetuum salarium a rege promittatur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49 ff. 21-22.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*pro salutationibus per Nicolaum Nibschtz sibi allatis gratias agit; de Gedanensibus in re monetaria regi non obtemperantibus queritur; rogat, ut rex subditis suis in Masovia interdicat, ne nova et insueta telonea a subditis suis exigant.*

*(Schedula)*

*Cfr. El. XXX, N. 68.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 27-30.*

Agit gratias pro salutatione. Commendat caussam monetariam. Indicat peti in Mazovia nova thelonia etc.

Serenissime Rex, Domine Clementissime, animum inserviendi promptissimum offero Regiae Vestrae Maiestati.

Accipi non in multis diebus ternas a Maiestate Vestra Regia literas. Primum vero omnium ago Sacrae Regiae Vestrae Maiestati magnas gratias, quod tam clementer ac pie dignata est parvitatem meam per nobilem aulicum Regiae Vestrae Maiestatis, Nicolaum Nipschtz, salutare, quodque eundem ad me misit. Praeterea quod Regia Vestra Maiestas pollicetur omnem operam summis Regni viribus insumpturam, ut ab omni hostium incursu et fraude post Deum Optimum Maximum cum subditis sim tutus. Deinde quod ad Gedanenses atque marcae aestimationem adtinet, rogo suppliciter, Regia Vestra Maiestas pro innata prudentia diligenter dispiciat, quantum absurditatis et periculi hic Gedanensium sinister conatus Regno Poloniae ac provintiae Borussiae sit pariturus, cum alioqui habeat haec terra duas marcas, magnam quadraginta grossorum et parvam viginti. Quod si haec marca, quae quindecim grossis aestimetur, accesserit, nihil video aliud futurum, nisi ut omnium rerum confusio atque, quod Christus servator avertat, a plebe pestilens aliqua seditio tandem oriatur, quandoquidem fieri non<sup>a)</sup> potest, quin omnes veteres literae et diplomata, vel saltem maior pars, immutari atque innovari debeant. Id quam probe publicae paci et tranquillitati conveniat, Regia Vestra Maiestas pro innata prudentia atque magno iam rerum usu sine negotio prospicit. Siquidem hoc accidit, ut opifices et agricolae, quibus singulatim quindecim grossos pro marca accipiant et viginti persolvant, atque soli mercatores totius et Regni et provintiae dispendio ditentur. Proinde supplex rogo, Regia Vestra Maiestas mandet, ut in futuro conventu Spiritus Sancti invocata gratia non solum mercatorum, sed et reliquorum subditorum, praesertim vero agricolarum utilitati et commodo prospiciatur. Interim vero moneta mea non aliter in Polonia et Mazovia accipiat, quam in hac mea provintia. Id tamen quod subditi Regiae Vestrae Maiestatis in Mazovia ammodo detrectarunt.

Ad haec notum facio Sacrae Regiae Vestrae Maiestati publicanos et vectigales Mazoviae, praesertim vero in Lumben<sup>1)</sup>, exigere thelonia nova et insueta. Quo fit, ut subditi mei, maxime capitanei et<sup>b)</sup> officiales, mirum in modum graventur. Quare suppliciter quaeso, Regia

Vestra Maiestas dignetur subditis suis interdicere, quominus aliquid moliantur, quod et cum veteri consuetudine et cum aequitate pugnet. Neque enim sum nescius Sacram Regiam Vestram Maiestatem nihil iniqui praecipere. Insuper quod Regia Vestra Maiestas scribit non satis in tempore atque serius admonuisse me Regiam Vestram Maiestatem, fieri non potuit, ut citius id agerem, quandoquidem serius eius rei certior factus sum. Intelliget autem Regia Vestra Maiestas tenue illud meum consilium ex Nipschitz atque sine controversia sic temperabit negocium, ut neque Regiam Vestram Maiestatem, neque me eius admonitionis tandem peniteat.

Postremo supplico Regiae Vestrae Maiestati, ut dignetur hoc anno indicare et statuere diem finibus inter Mazoviam et Borussiam, sequenti vero anno inter Lithuaniam et Samogithiam regundis atque terminandis. Sacram Regiam Vestram Maiestatem una cum Serenissimis Domina consorte Regina<sup>2)</sup>, Domino filio Rege electo<sup>3)</sup> et Dominis liberis electis, Dominis nostris clementissimis, ego cum consorte<sup>4)</sup> et filiola<sup>5)</sup> in Christo Iesu bene valere exopto. Datae ut supra.

#### Schedula

Mittit literas foederis Rutheni et Livoniensis et tria exemplaria Regis Danorum.

Serenissime Rex, mitto Sacrae Regiae Vestrae Maiestati exemplar literarum foederis inter magnum Imperatorem Russiae<sup>6)</sup> atque proceres sive Dominos Livoniae, ut intelligat Regia Vestra Maiestas, quid isti homines moliantur. Praeterea mitto Regiae Vestrae Maiestati exemplaria tria, quae mensibus abhinc aliquot inter Serenissimum Regem Fridericum Danorum etc., socerum meum pientissimum, tum literis, tum etiam eius Regiae Dignitatis orathore, Neidenburg peracta sunt. Datae ut in literis.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, ut supra.

a) sequitur expunctum: non

b) sequitur expunctum: vectigales

1) *Lomża, opp. in Masovia.*

2) *Bona.*

3) *Sigismundus Augustus.*

4) *Dorothea.*

5) *Anna Sophia.*

6) *Basilius III Ioannides.*

N. 528.

*E Regio Monte, 13.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*supplicat regi, ut «iuvenem Nicolaum Radislavsky, palatinum Plocensem [filium Andreae Radziejowski, palatini Plocensis?], cum sex aut quinque equis in aulam regiam recipere velit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 31-32.*

N. 527.

E Regio Monte, 13.III.1531.

*Albertus dux in Prussia*

*Bonae reginae Poloniae*

*pro animo in se benevolo gratias agit; explicat, cur « vituperonum linguas livoris cote acuminatas » metuat.*

*Cfr. El. XXX, N. 67.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 22-23.*

Agit gratias ob clementem animum et explicat, cur vituperones formidet.

Serenissima Regina, Domina Clementissima.

Animum inserviendi promptissimum.

Intellexi ex literis Maiestatis Vestrae iuxta ac relatione nobilis Nicolai Nipschitz pium ac clementem Maiestatis Vestrae Regiae erga meam parvitatem animum. Quo nomine Maiestati Vestrae Regiae magnas gratias ago, daturus pro mea mediocritate operam, ut aliquando etiam referam. Quod vero vituperonum linguas livoris cote acuminatas, ut ille ait, male formido, non ideo fit, quia de Regiae Vestrae Maiestatis prudentia atque integritate diffidam, sed quia ea est humanae malitiae natura, ut non cesset omnem movere lapidem, quoadusque optimum etiam quemque fallat. Atque multo tutius esse puto in tempore occurrere, quam post lapsum auxilium quaerere, commendans Regiae Vestrae Maiestati Serenissimae meam parvitatem diligenter atque sedulo. Insuper quoque Serenissimis Regibus, Dominis meis clementissimis, atque Dominae filiae. Quorum omnium Sacras Regias ac Regiales Maiestates Serenissimas in Christo Iesu bene valere percipio et opto. Datae e Regio Monte, ut supra.

*In initio epistolae in margine: Reginae Poloniae, ut supra.*

N. 528.

E Regio Monte, 13.III.1531.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, precatur, ut matrimonium inter filiam castellani [Sophiam] et Ioannem Tarnowski initum « sit firmum, stabile atque unanime »; causam monetariam sic apud regem promoveri petit, « ut Gedanenses prohibeantur duabus aestimationibus marcae: unius quadraginta, alterius viginti grossorum ».*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 218.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 26-27.*

E Regio Monte, 13.III.1531.

*Albertus dux in Prussia  
Petro Tomicki, episcopo Cracoviensi,  
causam monetariam contra Gedanensium ea in re inobedientiam com-  
mendat.*

Cfr. El. XXXV, N. 225.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 23-24.

Cur miserit munera. Et causam monetariam commendat.  
Obsequia nostra amica et quicquid boni praestare possumus.  
Reverendissime in Christo Pater, Amice ac Frater nobis dilectis-  
sime.

Accepimus literas Reverendissimae Vestrae Paternitatis, quibus no-  
bis pro munusculo gratias agit. Neque vero tam magnum est hoc<sup>a)</sup>  
munus, neque tam immerens Reverendissima Vestra Paternitas erga nos,  
ut debeat hac in re esse tam officiosa. Et accedit, quod nihil aliud  
voluimus praestare, quam qualem qualem animi nostri erga Reverendis-  
simam Vestram Paternitatem significationem exhibere. Proinde nihil est,  
quod Reverendissima Vestra Paternitas sit sollicita. Imo hoc agat, cum  
denuo ad nos scribat, ut superbum illum Dominationis titulum praeter-  
mittat, sed nos non aliter quam fratrem suum maxima necessitu-  
dine coniunctum interpellat. Id quod nos vicissim pro nostra virili  
imitabimur.

Commendamus vero Paternitati Reverendissimae Vestrae causam  
monetariam, ut dignetur hoc agere, ne Gedanenses perpetuo tandem  
Regiae Maestati inobedientes inveniantur atque sua promiscua aesti-  
matione marcae universam Rempublicam et publicam pacem et Re-  
gni Poloniae et provinciae Borussiae interturbent. Quorsum enim adinet  
propter viginti aut triginta mercatores tot milia subditorum ad sum-  
mam egestatem perduci? Bene valeat Paternitas Vestra Reverendis-  
sima. Datae e Regio Monte, ut supra.

*In initio epistolae in margine: Domino Petro Episcopo Cracoviensi,  
ut supra.*

a) sequitur expunctum: beneficium

E Regio Monte, 13.III.1531.

*Albertus dux in Prussia  
Severino Boner, burgrabio, procuratori magno et zuppario Cracoviensi,  
pro officiis exhibitis et pro cura ac diligentia « in negotio commisso...  
emendae muscatellae » gratias agit.*

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 226.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 19-20.

N. 531.

*E Regio Monte, 13.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Vilnensi [Ioanni e ducibus Lithuaniae]  
litteras eius sibi a Nicolao Nibschitz traditas esse nuntiat et paratam  
commodandi voluntatem offert.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 20-21.*

N. 532.

*E Regio Monte, 13.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Andrae Tęczyński, palatino Cracoviensi,  
pro salutatione per Nicolaum Nibschitz sibi suo nomine facta gratias  
agit; promittit operam in instituendo et educando nepote, «ut in-  
dies non solum annis, sed et virtutibus fiat grandior».*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 224.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 24-25.*

N. 533.

*E Regio Monte, 13.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Paulo Płotowski, canonico Varmiensi, Christophori Szydłowiecki se-  
cretario,  
pro cura et diligentia in transmittendis litteris gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 20.*

N. 534.

*E Regio Monte, 13.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Martino Zborowski, pincernae regio,  
equum petenti respondet nunc fieri non posse, ut ei satisfaciat, sed  
operam se esse daturum significat, ut id propediem fiat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 24.*

N. 535.

*E Regio Monte, 13.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislae Zachariae Italicio (Włoszek, in ms. Lulosseheck), secretario  
Christophori Szydłowiecki,*

*sedulitatem eius laudat et hortatur, ut et in posterum idem praestet,  
nam «vehementer desyderamus quotidie de rebus Serenissimorum  
Regum, Dominorum nostrorum clementissimorum, atque Illustris-  
simi Domini fratris nostri charissimi [Christophori Szydłowiecki]  
certiores fieri».*